
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 
 

 

 

 

项目名称： 东台市宏泰金属制品有限公司年产 1 万吨

铸锻件技术改造项目            

建设单位（盖章）：东台市宏泰金属制品有限公司 

编制日期：           2023 年 11 月              

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目

名称 

东台市宏泰金属制品有限公司 

年产 1 万吨铸锻件技术改造项目 

项目代码 2309-320981-89-02-975319 
[...]
允许排放量的三分之一，或虽无排放同种大气污染物之排气筒共存，但无组织排放的有

害物质的容许浓度指标是按急性反应指标确定者。 

Ⅲ类：无排放同种有害物质的排气筒与无组织排放源共存，且无组织排放的有害物

质的容许浓度是按慢性反应指标确定者。 

本次卫生防护距离计算结果见表 4-5。 

表 4-5 卫生防护距离计算结果 

位置 污染物 
Qc 

(kg/h) 

Cm 

（mg/m3） 
Qc/Cm 卫生防护距离(m) L（m） 

熔化车间 颗粒物 0.3 0.45 0.67 41.5 50 

冷镦车间 非甲烷总烃 0.008 2 0.004 0.234 50 

根据卫生防护距离设置规则，卫生防护距离在 100m 以内时，级

差为 50m，超过 100m，但小于或等于 1000m 时，级差为 100m。当按

两种或两种以上的有害气体计算的卫生防护距离在同一级别时，该类

工业企业的卫生防护距离级别应提高一级。按照上述卫生防护距离设

置要求，根据卫生防护距离估算结果，综合考虑，本次项目建成后以

熔化烧铸车间及冷镦车间为边界设置 50 米卫生防护距离。目前企业卫

生防护距离范围内无敏感目标，距离生产厂房最近的敏感点为南侧

120m 处的开二村党群服务中心。在此范围内无敏感目标存在，今后也



 —  62  — 

不得新建居住区、学校、医院等敏感目标。 

3.2、污染防治措施可行性分析 

（1）废气收集与治理系统 

本项目有组织废气的治理措施、收集方式及去除率参数见表 4-6。 

表 4-6 废气收集方式及处理方式 

所在工序 
污染物

名称 
收集方式 

收集

率% 
治理措施 

排气筒

编号 

去除

率% 

熔化 颗粒物 集气罩收集 90 
布袋除尘器 DA001 95 

模具浇铸 颗粒物 集气罩收集 90 

冷镦 
非甲烷

总烃 
集气罩收集 90 

静电光解复

合式油烟净

化器 

DA002 80 

熔化、浇注
废气

集气罩收集 布袋除尘器 DA001

冷镦废气 集气罩收集
静电光解复合式
油烟净化器

DA002

 

图 4-1 本项目废气收集、治理示意图 

（2）废气处理方案 

本项目熔化及模具铸造产生的颗粒物经集气罩收集后采用布袋除

尘器处理，冷镦油雾废气经集气罩收集后采用静电光解复合式油烟净

化器处理。 

①布袋除尘器 

布袋除尘器采用负压式设计，烟尘气流通过风机产生的负压气流

进入集气管道，后经管道进入袋式除尘器。袋式除尘器主要由上箱体、

中箱体、灰斗、卸灰系统和控制系统等几部分组成，并采用下进气分

室结构。除尘器利用有机纤维或无机纤维织物做成的滤袋作过滤层。

含尘烟气由进风口经中箱体下部进入灰斗，部分较大的尘粒由于惯性

碰撞、自然沉降等作用直接落入灰斗，其他尘粒随气流上升进入各个



 —  63  — 

袋室。经滤袋过滤后粉尘被阻留在滤袋外表面，净化后的气体从滤袋

内部经过袋口、上箱体、出风口，由 15m 高排气筒排入大气。灰斗中

的粉尘定时由输送系统卸出。具有除尘效率高，处理风量的范围广，

结构简单，维护操作方便，造价低等优点。 

根据《晋城市鼎邦混凝土搅拌有限公司年产 5 万吨干混砂浆扩建

项目竣工环境保护验收检测报告》，其搅拌产生的废气颗粒物采用布

袋除尘装置进行处理，颗粒物进出口浓度分别为 191~202mg/m3 和

6.0~7.1mg/m3，处理效率为 96.3~96.7%，本项目产生浓度与其相比较

低，本项目处理效率取 95%具有可行性。 

②静电光解复合式油烟净化器 

静电光解复合式油烟净化器是一种利用静电作用和光解技术相结

合的油烟净化设备，其工作原理如下：a、静电作用：含油烟废气被风

机吸入管道后通过设备的均流网，大粒径油烟污染物被均流板截留物

理分离粘附在板上，依靠自身的重量作用流下底部，并且均匀的布置

了油烟废气进入电场区。大颗粒的油滴在自身重力的作用下流入油槽

排出，没有被截留的小粒径污染物进入高压静电场，强电场作用使微

粒荷电，成为带电微粒被收集到阳极电极上，且部分被炭化。b、光解

作用：静电光解复合式油烟净化器配备了紫外线灯，通过紫外线的照

射，油烟中的有害气体得到光解。紫外线能够激发油烟中的分子和原

子，使其发生光解反应。光解后的气体分子会转化成较为稳定的无害

物质。通过静电作用和光解作用的联合作用，静电光解复合式油烟净

化器能够高效去除油烟中的有害气体。 

根据《东台市博润纺织科技有限公司高档面料织造及家用纺织品

项目（阶段性验收）竣工环境保护验收监测报告》，其加弹过程产生

的油雾废气采用静电光解复合式油烟净化器进行处理，非甲烷总烃进



 —  64  — 

出口浓度分别为 7.17~7.84mg/m3 和 0.54~0.57mg/m3，处理效率为 91~9

2%，本项目产生浓度与其相比较低，本项目处理效率取 80%具有可行

性。 

3.3、废气排放口基本情况及监测要求 

本项目废气排放口基本情况见下表。 

表4-7 废气排放口基本情况 

名称 编号 
高度

（m） 

内径

（m） 

温度

（℃） 
排放口类型 

地理坐标 

经度（°E） 纬度（°N） 

1#排气筒 DA001 15 0.6 25 一般排放口 120.152049 32.670689 

2#排气筒 DA002 15 0.7 25 一般排放口 120.152404 32.671078 

根据根据《排污单位自行监测技术指南  金属铸造工业》

（HJ1251-2022），对拟建项目废气污染源进行日常例行监测，有关废

气污染源监测点、监测项目及监测频次见下表： 

表 4-8 废气污染源监测 

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

有组织 
DA001 颗粒物 1 次/年 

《铸造工业大气污染物排放标准》

（GB 39726-2020） 

江苏省《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021） 

DA002 非甲烷总烃 1 次/年 

无组织 

厂界 
颗粒物、非甲烷

总烃 
1 次/年 

厂区内 
颗粒物、非甲烷

总烃 
1 次/年 

3.4、影响评价结论 

本项目熔化及模具铸造产生的颗粒物经集气罩收集后采用布袋除

尘器处理后通过 1 根 15m 高排气筒 DA001 排放，冷镦油雾废气经集

气罩收集后采用静电光解复合式油烟净化器处理后通过 1 根 15m 高排

气筒 DA002 排放，排放浓度均能达到江苏省《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）及《铸造工业大气污染物排放标准》（GB 3

9726-2020）标准。综合上述分析，在严格落实各项污染防治措施的基

础上，本项目对周围大气环境的影响可以接受。 

 



 —  65  — 

二、废水 

1、项目废水产生情况 

本次技改项目依托现有员工，不新增生活用水与排水。 

本项目废水主要为循环冷却系统排水及清洗废水。根据水平衡，

循环冷却系统排水为 60t/a，清洗废水产生量为 170.9t/a，循环冷却系

统排水及清洗废水经厂区污水处理站设施处理后回用于清洗工序，不

外排，定期补充损耗。 

项目废水源强及排放情况见下表。 

 



 —  66  — 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

表 4-9 污水产生及排放情况一览表 

污染

源 
污染物 

污染物产生 

治

理

措

施 
污染物 

污染物回用 

回用

时间
/h 

核

算

方

法 

产生废水

量（m3/a） 

产生浓度/

（mg/L） 

产生量/

（t/a） 

工

艺 

核算

方法 

回用水量

（m3/a） 

回用浓度

（mg/L） 

回用量

（t/a） 

清洗

废水 

pH 

类

比

法 

170.9 

7-9 / 

厂

区

污

水

处

理

站 

pH 

类比

法 
230 

6.5~9 / 

2400 

COD 900 0.154  COD 180 0.041  

SS 120 0.021  SS 20 0.005  

石油类 50 0.009  石油类 3 0.001  

LAS 10 0.002  LAS 5 0.001  

全盐量 1800 0.308  全盐量 1730 0.398 

循环

冷却

排水 

COD 类

比

法 

60 

200 0.012       

SS 80 0.005       

全盐量 1500 0.09       

 

 

 

 



 —  67  — 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

2、废水治理设施及排放达标分析 

本项目循环冷却排水及清洗废水经厂内污水处理站处理后回用至

清洗工序。 

（1）清洗废水污染防治措施可行性分析 

本项目生产废水主要为循环冷却系统排水及清洗废水，循环冷却

系统排水为 60t/a，清洗废水产生量为 170.9t/a，经厂内污水处理设施

处理后回用，项目拟建一套调节、隔油、气浮混凝沉淀处理设施，处

理能力为 2t/d。 

①污水处理站污水处理工艺 

隔油池

气浮机+混凝沉淀

过滤器

PAC、PAM

调节池

污泥池

清水池

回用

压滤机

污泥委托处置

滤液回流

清洗废水

格栅

 

图 4-2 工业废水处理流程图 

生产废水进入调节池，之后经过格栅利用一级提升泵至隔油池去

除部分废水大的悬浮物及表面油类。隔油池后接一体化气浮+混凝沉淀

机，再去除水中大部分悬浮物及石油类，出水回用作水洗用水。 



 —  68  — 

工艺介绍： 

a、调节池 

原水调节池用以调节进、出水流量的构筑物。主要起对水量和水

质的调节作用，以及对污水pH值、水温，有预曝气的调节作用，还可

用作事故排水。对于有些反应，如厌氧反应对水质、水量和冲击负荷

较为敏感，所以对于工业废水适当尺寸的调节池，对水质、水量的调

节是厌氧反应稳定运行的保证。调节池的作用是均质和均量，一般还

可考虑兼有沉淀、混合、加药、中和和预酸化等功能。 

b、隔油池 

利用废水中悬浮物和水的比重不同而达到分离的目的。隔油池的

构造多采用平流式，含油废水通过配水槽进入平面为矩形的隔油池，

沿水平方向缓慢流动，在流动中油品上浮水面，由集油管或设置在池

面的刮油机推送到集油管中流入脱水罐。在隔油池中沉淀下来的重油

及其他杂质，积聚到池底污泥斗中，通过排泥管进入污泥管中。经过

隔油处理的废水则溢流入排水渠排出池外，进行后续处理，以去除乳

化油及其他污染物。 

c、气浮机 

气浮技术是国内外含油废水处理中广泛使用的一种水处理技术,

其原理是在水中通入空气或其它气体产生微细气泡,使水中的一些细

小悬浮油珠及固体颗粒附着在气泡上,随气泡一起上浮到水面形成浮

渣,上浮速度可提高近千倍,从而完成固、液分离的,该法的油水分离效

率很高。根据产生气泡的方式不同,又可分为加压溶气浮选法、叶轮浮

选和曝气浮选法。为提高浮选效果,可再向废水中加入无机或有机高分

子絮凝剂,即为絮凝浮选法。 

d、混凝沉淀池： 

由于该废水不稳定，冲击负荷大，为保证水质，故加强预处理，

https://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=8997026&ss_c=ssc.citiao.link


 —  69  — 

设计采用混凝沉淀池。用搅拌机搅拌进行混凝反应。底部设置排泥系

统。 

e、污泥处理 

经沉淀池排出的污泥含水率达到90%以上，需要进行脱水处理。

根据工厂的生产能力、排污规模，选取自然干化和机械脱水两种方法

对污泥进行处理。 

将污泥从沉淀池利用静压排至污泥浓缩池内，经浓缩后用泵抽送

到采用污泥压滤机压滤、干燥。处理后污泥含水率可降至60%左右。 

②可行性分析 

a、处理能力可行性分析 

本项目污水处理系统处理能力为2t/d，需要处理的废水产生量为

230.9t/a（0.77t/d）。因此，本项目生产废水在污水处理系统处理能力

范围以内。 

b、废水处理工艺效果 

厂内污水处理站处理工艺分级处理效率详见表 4-10。 

表 4-10 污水处理设施处理效果表 

处理单元 指标 pH COD SS 石油类 LAS 

废

水

处

理

设

施 

隔油

调节 

进水（mg/L） 7~9 1000 150 60 10 

出水（mg/L） 6.5~9 300 120 20 10 

去除率% / 70% 20% 67% 0 

气浮

沉淀 

进水（mg/L） 6.5~9 300 120 20 10 

出水（mg/L） 6.5~9 200 40 5 5 

去除率% / 33% 67% 75% 50% 

过滤 

进水（mg/L） 6.5~9 200 40 5 5 

出水（mg/L） / 180 20 3 5 

去除率% / 10% 50% 40% 0 

出水浓度 6.5~9 180 20 3 5 

标准 6.5~9 - 30 - - 

c、回用可行性 

本项目处理后的废水出水水质pH在6.5-9范围内，SS为20mg/L，可



 —  70  — 

达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）中洗涤

用水标准，因此回用于清洗工序是可行的。 

3、废水排放口基本情况及监测要求 

本项目无废水排放口，根据《排污单位自行监测技术指南 金属铸

造工业》（HJ1251-2022），本项目废水无需监测。 

4、水环境影响评价结论 

本项目依托现有职工，不新增生活用水及排水。本项目仅产生循

环冷却系统排水及清洗废水，所有生产废水经厂区内污水处理站处理

后回用于清洗工序，不外排。因此，本项目不会对当地地表水环境产

生不利影响，地表水影响可接受。 

 



 —  71  — 

 

三、噪声 

1、源强分析 

本项目噪声主要来源于设备噪声，所有设备均位于厂房内，设备噪声参考《环境噪声与振动控制工

程技术导则》（HJ2034-2013）及类比同类设备的噪声源强，具体见下表。 

表 4-11 室内声源调查清单 

序

号 

建筑

物名

称 

声源

名称 
型号 

声源源强 
声源控制

措施 

空间相对

位置/m 
距室内

边界距

离/m 

室内边界声

级/dB(A) 

运行 

时段 

建筑隔声
/dB(A) 

建筑物外噪声 

声功率级
/dB(A) 

X Y Z 
声压级
/dB(A) 

建筑物外

距离/m 

1 

熔炼

车间 

感应

电炉 
6T 80 

厂房隔声，

距离衰减 

2 4 1 2 45.04 

08：00~12：00，
13:00~17:00 

25 

东 42.5； 

南 49.2； 

西 59.11； 

北 35.27 

东 1； 

南 1； 

西 1； 

北 74 

2 锯床 / 85 18 6 1 6 52.96 

3 
拉丝

床 
LZ-X/700 80 46 24 1 11 46.74 

4 
拉丝

床 
LZ-X/700 80 46 22 1 12 46.74 

5 
拉丝

床 
LZ-X/700 80 46 20 1 12 46.74 

6 
冷却

塔 
15m3/h 85 54 2 1 2 50.35 

7 风机 
15000 

m3/h 
90 1 10 1 1 54.88 

8 
冷镦

车间 

数控

车床 
CAK6150 85 58 41 1 2 50.85 

东 54.19； 

南 47.51； 

西 59.91； 

北 34.12 

东 1； 

南 36； 

西 48； 

北 17 
9 

数控

车床 
CAK6150 85 58 44 1 2 51.38 



 —  72  — 

10 
冷镦

机 
M24 85 51 44 1 3 51.38 

11 
冷镦

机 
M24 85 51 48 1 3 52.13 

12 
冷镦

机 
M24 85 51 52 1 3 52.96 

13 
冷镦

机 
M24 85 51 56 1 3 53.87 

14 
冷镦

机 
M24 85 51 60 1 3 54.90 

15 
冷镦

机 
M24 85 51 66 1 3 55.46 

16 

震动

研磨

机 

T000011 85 57 51 1 3 52.74 

17 

震动

研磨

机 

T000011 85 57 55 1 3 53.64 

18 

震动

研磨

机 

T000011 85 57 59 1 3 54.63 

19 

震动

研磨

机 

T000011 85 57 63 1 3 55.75 

20 风机 
20000 

m3/h 
90 49 41 1 1 55.85 

21 
锻打

车间 

锻造

机 
/ 90 11 66 1 6 62.40 

东 31.65； 

南 42.25； 

西 40.62； 

北 43.53 

东 24； 

南 56； 

西 1； 

北 35 
22 

加热

炉 
20KW 80 4 59 1 3 50.17 

注：以厂房西南角为（0，0，0）点。 



 —  73  — 

2、降噪措施 

本项目产噪设备较少，对于噪声污染防治措施，除采取低噪声设备，对设备管道与基础、支架之间